
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5º Bimestre de 2017 

Setembro/ Outubro 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

INTERNO 

Campus Itaberaba 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS ITABERABA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 
CAMPUS ITABERABA 
Avenida Rio Branco, 1.003, Centro,  
CEP 46880-000 - Itaberaba-BA,  
Tel.: (75) 9 8302-6658  
Site: www.ifbaiano.edu.br/unidades/itaberaba 
 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

INTERNO 

Campus Itaberaba 



 
 

 
Ministério da Educação - MEC 

Rede Federal de Educação Profissional e Tecnológica - RFEPT 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica - SETEC 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano – IF Baiano 
 

 
 
 
 
 

PRESDIDENTE DA REPÚBLICA 
Michel Temer 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 
José Mendonça Bezerra Filho 

 
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Eline Neves Braga Nascimento 
 

REITOR 
Geovane Barbosa do Nascimento 

 
 
 

DIRETORA GERAL Campus ITABERABA 
Lizziane Argôlo Batista 

 

DIRETOR ADMINISTRATIVO Campus ITABERABA 
Themístocles Martins Alves Rodrigues 

 

DIRETOR ACADÊMICO Campus ITABERABA 
Márcio da Silva Alves 

 

 

 

 

 

 



BSI - ITB nº 05                                                                                                                                                              
IF Baiano Campus Itaberaba 

 

4 

 

SUMÁRIO 

 

 

1. PORTARIAS 5 

2. AFASTAMENTOS 27 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BSI - ITB nº 05                                                                                                                                                              
IF Baiano Campus Itaberaba 

 

5 

 

1. PORTARIAS 

 

PORTARIA Nº 48/2017, DE 13 DE SETEMBRO DE 2017 

 

A Diretora Geral Pro Tempore do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia Baiano – Campus Itaberaba, no uso de suas 

atribuições, e em conformidade com a subdelegação de competência, prevista 

na Portaria nº 1.555, de 07/11/2016, publicada no DOU de 17/11/2016, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Incluir o nome do servidor FÁBIO GONÇALVES DA SILVA, 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE 1143810, na 

composição da Comissão Local de Processo Seletivo 2018, instituído por meio 

da Portaria Interna nº 33/2017, de 19/07/2017. 

Art. 2º - Esta portaria tem efeito retroativo ao dia 23 de agosto de 2017. 

 

 

LIZZIANE ARGÔLO BATISTA 

Diretora Geral Pro Tempore 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BSI - ITB nº 05                                                                                                                                                              
IF Baiano Campus Itaberaba 

 

6 

 

PORTARIA Nº 49/2017, DE 13 DE SETEMBRO DE 2017 

 

A Diretora Geral Pro Tempore do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia Baiano – Campus Itaberaba, no uso de suas 

atribuições, e em conformidade com a subdelegação de competência, prevista 

na Portaria nº 1.555, de 07/11/2016, publicada no DOU de 17/11/2016, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Excluir, a pedido, o nome da servidora THAYSE MACEDO 

DOS SANTOS LIMA, Assistente de Laboratório, SIAPE 2329922, da 

composição da Comissão do 1º Fórum de Discussões do Campus Itaberaba, 

instituída por meio da Portaria Interna nº 42/2017, de 07/08/2017. 

Art. 2º - Incluir o nome da servidora CINTHIA BEATRICE DA SILVA 

TELLES, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE 1053760, 

na composição da Comissão do 1º Fórum de Discussões do Campus 

Itaberaba, instituída por meio da Portaria Interna nº 42/2017, de 07/08/2017. 

Art. 3º - Designar o servidor EVANDRO FERREIRA CARDOSO, 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE 1329274, como 

Presidente da Comissão do 1º Fórum de Discussões do Campus Itaberaba. 

 

 

LIZZIANE ARGÔLO BATISTA 

Diretora Geral Pro Tempore 

 

 

 

 

 

 

 



BSI - ITB nº 05                                                                                                                                                              
IF Baiano Campus Itaberaba 

 

7 

 

PORTARIA Nº 50/2017, DE 13 DE SETEMBRO DE 2017 

 

A Diretora Geral Pro Tempore do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia Baiano – Campus Itaberaba, no uso de suas 

atribuições, e em conformidade com a subdelegação de competência, prevista 

na Portaria nº 1.555, de 07/11/2016, publicada no DOU de 17/11/2016, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Excluir, a pedido, o nome da servidora THAYSE MACEDO 

DOS SANTOS LIMA, Assistente de Laboratório, SIAPE 2329922, da 

composição da Comissão da 1ª Feira Cultural do IF Baiano Campus Itaberaba, 

instituída por meio da Portaria Interna nº 38/2017, de 01/08/2017. 

Art. 2º - Incluir o nome do servidor TADEU NOGUEIRA COSTA DE 

ANDRADE, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE 

2361308, na composição da Comissão da 1ª Feira Cultural do IF Baiano 

Campus Itaberaba, instituída por meio da Portaria Interna nº 38/2017, de 

01/08/2017. 

Art. 3º - Designar o servidor ADRIANO FERNANDES VINHAS, 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE 2388878, como 

Presidente da Comissão da 1ª Feira Cultural do IF Baiano Campus Itaberaba. 

 

 

LIZZIANE ARGÔLO BATISTA 

Diretora Geral Pro Tempore 

 

 

 

 

 

 



BSI - ITB nº 05                                                                                                                                                              
IF Baiano Campus Itaberaba 

 

8 

 

PORTARIA Nº 51/2017, DE 22 DE SETEMBRO DE 2017 

 

A Diretora Geral Pro Tempore do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia Baiano – Campus Itaberaba, no uso de suas 

atribuições, e em conformidade com a subdelegação de competência, prevista 

na Portaria nº 1.555, de 07/11/2016, publicada no DOU de 17/11/2016, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Retificar a Portaria Interna nº 46, de 25 de agosto de 2017. 

Art. 2º - Designar os membros abaixo indicados para compor a 

Comissão do Inventário de Almoxarifado do IF Baiano - Campus Itaberaba. 

Nome SIAPE Cargo Função 

Daniel dos Santos Maciel 1933815 
Auxiliar em 

Administração 
Presidente 

Josilene Santos de Freitas 1826086 Auxiliar de Biblioteca Membro 

Donizete Freire dos Santos Júnior 2339777 
Técnico de Tecnologia 

da Informação 
Membro 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

  

 

LIZZIANE ARGÔLO BATISTA 

Diretora Geral Pro Tempore 

 

 

 

 

 

 

 



BSI - ITB nº 05                                                                                                                                                              
IF Baiano Campus Itaberaba 

 

9 

 

PORTARIA Nº 52/2017, DE 22 DE SETEMBRO DE 2017 

 

A Diretora Geral Pro Tempore do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia Baiano – Campus Itaberaba, no uso de suas 

atribuições, e em conformidade com a subdelegação de competência, prevista 

na Portaria nº 1.555, de 07/11/2016, publicada no DOU de 17/11/2016, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Retificar a Portaria Interna nº 47, de 25 de agosto de 2017. 

Art. 2º - Designar os membros abaixo indicados para compor a 

Comissão do Inventário de Patrimônio do IF Baiano Campus Itaberaba. 

Nome SIAPE Cargo Função 

Daniel dos Santos Maciel 1933815 
Auxiliar em 

Administração 
Presidente 

Josilene Santos de Freitas 1826086 Auxiliar de Biblioteca Membro 

Donizete Freire dos Santos Júnior 2339777 
Técnico de Tecnologia 

da Informação 
Membro 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

  

 

LIZZIANE ARGÔLO BATISTA 

Diretora Geral Pro Tempore 

 

 

 

 

 

 

 



BSI - ITB nº 05                                                                                                                                                              
IF Baiano Campus Itaberaba 

 

10 

 

PORTARIA Nº 53/2017, DE 22 DE SETEMBRO DE 2017 

 

A Diretora Geral Pro Tempore do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia Baiano – Campus Itaberaba, no uso de suas 

atribuições, e em conformidade com a subdelegação de competência, prevista 

na Portaria nº 1.555, de 07/11/2016, publicada no DOU de 17/11/2016, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar os membros abaixo indicados para compor o Grupo 

de Trabalho para escolha da Comissão Eleitoral do IF Baiano - Campus 

Itaberaba. 

Nome SIAPE Cargo Função 

Márcio da Silva Alves 1880440 Docente Presidente 

Cássia Lorena Cavalcante Simplício da Silva 1008938 Nutricionista Membro 

Jérsica Moreira da Cruz Almeida ----------- Discente Membro 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

LIZZIANE ARGÔLO BATISTA 

Diretora Geral Pro Tempore 

 

 

 

 

 

 

 

 



BSI - ITB nº 05                                                                                                                                                              
IF Baiano Campus Itaberaba 

 

11 

 

PORTARIA Nº 54/2017, DE 26 DE SETEMBRO DE 2017 

 

A Diretora Geral Pro Tempore do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia Baiano – Campus Itaberaba, no uso de suas 

atribuições, e em conformidade com a subdelegação de competência, prevista 

na Portaria nº 1.555, de 07/11/2016, publicada no DOU de 17/11/2016, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar os membros abaixo indicados para compor a 

Comissão Disciplinar Discente do IF Baiano - Campus Itaberaba. 

Nome SIAPE Cargo Função 

Elton Linton Oliveira Magalhães 1061778 Docente Titular 

Fábio Gonçalves da Silva 1143810 Docente Suplente 

Naiara Ramos Souza 1119365 Técnico Titular 

Èrica Sá Teles de Oliveira Chaves 2081696 Técnico Suplente 

Jérsica Moreira da Cruz Almeida ----------- Discente Titular 

Mônica Aragão Simas ----------- Discente Suplente 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

  

 

LIZZIANE ARGÔLO BATISTA 

Diretora Geral Pro Tempore 

 

 

 

 

 

 

 



BSI - ITB nº 05                                                                                                                                                              
IF Baiano Campus Itaberaba 

 

12 

 

PORTARIA Nº 55/2017, DE 27 DE SETEMBRO DE 2017 

 

A Diretora Geral Pro Tempore do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia Baiano – Campus Itaberaba, no uso de suas 

atribuições, e em conformidade com a subdelegação de competência, prevista 

na Portaria nº 1.555, de 07/11/2016, publicada no DOU de 17/11/2016, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar os membros abaixo indicados para compor a Banca 

Examinadora de Avaliação Didática e Curricular do Processo Seletivo 

Simplificado para Professor Substituto na área de Meio Ambiente do IF Baiano 

Campus Itaberaba. 

Nome SIAPE Cargo Função 

Cínthia Beatrice da Silva Telles 1053760 Docente Membro 

Fabio Gonçalves da Silva 1143810 Docente Membro 

Vivian Viana da Cunha Silva Vieira 2354899 Técnico Membro 

 

Art. 2º - Esta portaria retroage ao dia 06 de setembro de 2017. 

  

 

LIZZIANE ARGÔLO BATISTA 

Diretora Geral Pro Tempore 

 

 

 

 

 

 

 



BSI - ITB nº 05                                                                                                                                                              
IF Baiano Campus Itaberaba 

 

13 

 

PORTARIA Nº 56/2017, DE 28 DE SETEMBRO DE 2017 

 

A Diretora Geral Pro Tempore do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia Baiano – Campus Itaberaba, no uso de suas 

atribuições, e em conformidade com a subdelegação de competência, prevista 

na Portaria nº 1.555, de 07/11/2016, publicada no DOU de 17/11/2016, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Autorizar o servidor THEMÍSTOCLES MARTINS A. 

RODRIGUES, Administrador, matrícula SIAPE 1757325, CPF 012.723.035-19, 

CNH 05097675961, a dirigir o veículo oficial do IF Baiano Campus Itaberaba. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

  

LIZZIANE ARGÔLO BATISTA 

Diretora Geral Pro Tempore 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BSI - ITB nº 05                                                                                                                                                              
IF Baiano Campus Itaberaba 

 

14 

 

PORTARIA Nº 57/2017, DE 28 DE SETEMBRO DE 2017 

 

A Diretora Geral Pro Tempore do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia Baiano – Campus Itaberaba, no uso de suas 

atribuições, e em conformidade com a subdelegação de competência, prevista 

na Portaria nº 1.555, de 07/11/2016, publicada no DOU de 17/11/2016, 

CONSIDERANDO: 

- que o servidor ALAX BARBOSA DOS SANTOS COSTA, Assistente 

em Administração, Matrícula SIAPE nº 2391845, CPF 014.534.125-90 solicitou 

exoneração do IF Baiano - Campus Itaberaba. 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar o servidor, ADRIANO FERNANDES VINHAS, Técnico 

em Agropecuária, matrícula SIAPE 2388878, CPF 932.261.525-72 como fiscal 

do contrato nº 03/2017, celebrado com a Empresa Baiana de Água e 

Saneamento S.A. - EMBASA, CNPJ nº 13.504.675/0001-10, que tem por objeto 

aquisição de abastecimento de água para o IF Baiano - Campus Itaberaba. 

Art. 2° - Designar a servidora, EVELUCIA BORGES DE ALMEIDA 

MAIA, Pedagoga, SIAPE 2392461, CPF 012.868.025-39 como fiscal substituta 

do contrato nº 03/2017, celebrado com a Empresa Baiana de Água e 

Saneamento S.A. - EMBASA, CNPJ nº 13.504.675/0001-10, que tem por objeto 

aquisição de abastecimento de água para o IF Baiano - Campus Itaberaba. 

Art. 3° - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

LIZZIANE ARGÔLO BATISTA 

Diretora Geral Pro Tempore 

 

 

 

 



BSI - ITB nº 05                                                                                                                                                              
IF Baiano Campus Itaberaba 

 

15 

 

PORTARIA Nº 58/2017, DE 03 DE OUTUBRO DE 2017 

 

A Diretora Geral Pro Tempore do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia Baiano – Campus Itaberaba, no uso de suas 

atribuições, e em conformidade com a subdelegação de competência, prevista 

na Portaria nº 1.555, de 07/11/2016, publicada no DOU de 17/11/2016, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Incluir o nome do servidor TADEU NOGUEIRA COSTA DE 

ANDRADE, SIAPE 2361308, Docente EBTT, na Comissão de Elaboração do 

Calendário Acadêmico 2018, Campus Itaberaba. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

LIZZIANE ARGÔLO BATISTA 

Diretora Geral Pro Tempore 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BSI - ITB nº 05                                                                                                                                                              
IF Baiano Campus Itaberaba 

 

16 

 

PORTARIA Nº 59/2017, DE 04 DE OUTUBRO DE 2017 

 

A Diretora Geral Pro Tempore do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia Baiano – Campus Itaberaba, no uso de suas 

atribuições, e em conformidade com a subdelegação de competência, prevista 

na Portaria nº 1.555, de 07/11/2016, publicada no DOU de 17/11/2016, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar o servidor ELTON LINTON OLIVEIRA MAGALHÃES, 

SIAPE 1061778, Docente EBTT, Presidente da Comissão Disciplinar Discente, 

que foi estabelecida na Portaria nº 54/2017 de 23 de setembro de 2017, do IF 

Baiano Campus Itaberaba. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

LIZZIANE ARGÔLO BATISTA 

Diretora Geral Pro Tempore 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BSI - ITB nº 05                                                                                                                                                              
IF Baiano Campus Itaberaba 

 

17 

 

PORTARIA Nº 60/2017, DE 09 DE OUTUBRO DE 2017 

 

A Diretora Geral Pro Tempore do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia Baiano – Campus Itaberaba, no uso de suas 

atribuições, e em conformidade com a subdelegação de competência, prevista 

na Portaria nº 1.555, de 07/11/2016, publicada no DOU de 17/11/2016, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar a servidora JOSILENE SANTOS DE FREITAS, 

Auxiliar de Biblioteca, SIAPE nº 1826086, como fiscal do contrato nº 08/2017, 

celebrado com a empresa Fortline Indústrias e Comércio de Móveis Ltda., 

CNPJ nº 08.368.875/001-52, que tem por objeto o mobiliário para biblioteca do 

IF Baiano - Campus Itaberaba. 

Art. 2º - Designar a servidora TATIANE DE JESUS RIBEIRO, 

Bibliotecária, SIAPE nº 2265425 como substituta na fiscalização do contrato 

supracitado, quando dos impedimentos legais do titular. 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

LIZZIANE ARGÔLO BATISTA 

Diretora Geral Pro Tempore 

 

 

 

 

 

 

 

 



BSI - ITB nº 05                                                                                                                                                              
IF Baiano Campus Itaberaba 

 

18 

 

PORTARIA Nº 61/2017, DE 24 DE OUTUBRO DE 2017 

 

O Diretor Geral Pro Tempore Substituto do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia Baiano – Campus Itaberaba, no uso de 

suas atribuições, e em conformidade com a subdelegação de competência, 

prevista na Portaria nº 1.556, de 07/11/2016, publicada no DOU de 17/11/2016, 

CONSIDERANDO: 

- a necessidade de elaborar o Projeto Político Pedagógico (PPP) do IF 

Baiano Campus Itaberaba. 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar os servidores abaixo listados, para, sob a presidência 

da primeira, compor o Grupo de Trabalho (GT) de Elaboração e Revisão 

Linguística e Ortográfica do Projeto Político Pedagógico (PPP): 

ELABORAÇÃO 

Nome Cargo 
SIAPE/ 
Matrícula 

LIZZIANE ARGÔLO BATISTA Docente EBTT 1784851 

MÁRCIO DA SILVA ALVES Docente EBTT 1880440 

CINTHIA BEATRICE DA SILVA TELLES Docente EBTT 1053760 

EVELUCIA BORGES DE ALMEIDA MAIA Pedagoga 2392461 

VIVIAN VIANA DA CUNHA SILVA VIEIRA Pedagoga 2354899 

CÁSSIA LORENA CAVALCANTE SIMPLÍCIO 

DA SILVA 
Nutricionista 1008938 

ELISANGELA MACEDO DE SOUZA Discente 201730288613 

REVISÃO LINGUÍSTICA E ORTOGRÁFICA 

ELTON LINTON OLIVEIRA MAGALHÃES Docente EBTT 1061778 

 



BSI - ITB nº 05                                                                                                                                                              
IF Baiano Campus Itaberaba 

 

19 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá 

vigência até aprovação oficial do documento por parte do Conselho Superior do 

IF Baiano. 

 

 

THEMÍSTOCLES MARTINS ALVES RODRIGUES 

Diretor Geral Pro Tempore Substituto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BSI - ITB nº 05                                                                                                                                                              
IF Baiano Campus Itaberaba 

 

20 

 

PORTARIA Nº 62/2017, DE 24 DE OUTUBRO DE 2017 

 

A Diretora Geral Pro Tempore do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia Baiano – Campus Itaberaba, no uso de suas 

atribuições, e em conformidade com a subdelegação de competência, prevista 

na Portaria nº 1.555, de 07/11/2016, publicada no DOU de 17/11/2016, e 

CONSIDERANDO: 

- a necessidade de Acompanhamento e Fiscalização da Reforma do 

Colégio Estadual João XXIII, cedido pelo Governo do Estado da Bahia por meio 

de Termo de Cessão nº 149/2016, celebrado entre a Secretaria de 

Administração do Estado e o IF Baiano. 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar os servidores abaixo listados, para, sob a presidência 

do primeiro, compor a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização da 

Reforma: 

Nome SIAPE Cargo Função Lotação 

ITAMAR ANTONIO CARDOSO COSTA 

JÚNIOR 
1761236 

Engenheiro 

Civil 

Presidente/ 

Fiscal 
Reitoria 

THEMÍSTOCLES MARTINS ALVES 

RODRIGUES 
1757325 Administrador Membro Itaberaba 

RAFAEL DOS SANTOS SILVA 

OLIVEIRA 
2392633 Administrador Membro Itaberaba 

JEFERSON MATOS ANDRADE 2337115 
Assistente de 

Alunos 
Suplente Itaberaba 

 

Art. 2º - Esta Portaria tem efeito retroativo ao dia 25 de setembro de 

2017. 

 

LIZZIANE ARGÔLO BATISTA 

Diretora Geral Pro Tempore 



BSI - ITB nº 05                                                                                                                                                              
IF Baiano Campus Itaberaba 

 

21 

 

PORTARIA Nº 63/2017, DE 24 DE OUTUBRO DE 2017 

 

A Diretora Geral Pro Tempore do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia Baiano – Campus Itaberaba, no uso de suas 

atribuições, e em conformidade com a subdelegação de competência, prevista 

na Portaria nº 1.555, de 07/11/2016, publicada no DOU de 17/11/2016, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Localizar o exercício dos servidores do Campus Itaberaba, 

constantes no quadro abaixo, nas respectivas Unidades Organizacionais - 

UORG: 

 

Unidade Administrativa: Diretoria Geral – DG 

Nº SERVIDOR (A) MAT. SIAPE CARGO SIGLA 

1. 

THEMÍSTOCLES 

MARTINS ALVES 

RODRIGUES 

1757325 Administrador DG/DADM 

2. 
MÁRCIO DA SILVA 

ALVES 
1880440 

Professor do Ens. Básico, 

Téc. e Tecnológico 
DG/DA 

3. 
DONIZETE FREIRE DOS 

SANTOS JÚNIOR 
2339777 

Técnico em Tecnologia 

da Informação 
DG/NGTI 

4. 
TATIANE DE JESUS 

RIBEIRO 
2265425 

Bibliotecária-

Documentalista 
DG/NAGP 

5. 
THAYSE MACEDO DOS 

SANTOS LIMA 
2329922 Assistente de Laboratório DG/GAB 

 

Unidade Administrativa: Diretoria Administrativa – DADM 

Nº SERVIDOR (A) MAT. SIAPE CARGO SIGLA 

1. 
DANIEL DOS SANTOS 

MACIEL 
1933815 Auxiliar em Administração DADM/NULIC 

2. 
JEFERSON MATOS 

ANDRADE 
2337115 Assistente de Alunos DADM/NEOF 

3. 
MÁRIO MADIELSON 

VARJÃO ROMÃO 
2393103 Técnico em Agropecuária DADM/SP 



BSI - ITB nº 05                                                                                                                                                              
IF Baiano Campus Itaberaba 

 

22 

4. 
RAFAEL DOS SANTOS 

SILVA OLIVEIRA 
2392633 Administrador DADM/NUCON 

 

Unidade Administrativa: Diretoria Acadêmica – DA 

Nº SERVIDOR (A) MAT. SIAPE CARGO SIGLA 

1. 
ADRIANO FERNANDES 

VINHAS 
2388878 Técnico em Agropecuária DA/CUEC 

2. 

CÁSSIA LORENA 

CAVALCANTE 

SIMPLÍCIO DA SILVA 

1008938 Nutricionista DA/CAE 

3. 
CINTHIA BEATRICE DA 

SILVA TELLES 
1053760 

Professor do Ens. Básico, 

Téc. e Tecnológico 
DA 

4. 
ELTON LINTON 

OLIVEIRA MAGALHÃES 
1061778 

Professor do Ens. Básico, 

Téc. e Tecnológico 
DA 

5. 
EMERSON PEREIRA DA 

SILVA 
2391202 Técnico em Agropecuária DA/CEX 

6. 
ÉRICA SÁ TELES DE 

OLIVEIRA CHAVES 
2081696 Assistente de Alunos DA/SRA 

7. 
EVANDRO FERREIRA 

CARDOSO 
1329274 

Professor do Ens. Básico, 

Téc. e Tecnológico 
DA 

8. 
EVELUCIA BORGES DE 

ALMEIDA MAIA 
2392461 Pedagogo DA 

9. 
FABIO GONÇALVES DA 

SILVA 
1143810 

Professor do Ens. Básico, 

Téc. e Tecnológico 
DA 

10 
JOICE RODRIGUES DE 

MENDONÇA REIS 
2364285 

Professor do Ens. Básico, 

Téc. e Tecnológico 
DA/CAMB 

11 
JOSILENE SANTOS DE 

FREITAS 
1826086 Auxiliar de Biblioteca DA/SB 

12 
LAISE DE CERQUEIRA 

BRITO 
1686663 

Técnico de 

Laboratório/Química 
DA/NLAB 

13 NAIARA RAMOS SOUZA 1119365 Assistente Social DA/CAE 

14 
VIVIAN VIANA DA 

CUNHA SILVA VIEIRA 
2354899 Pedagogo DA 

15 
TADEU NOGUEIRA 

COSTA DE ANDRADE 
2361308 

Professor do Ens. Básico, 

Téc. e Tecnológico 
DA 

 

Art. 2º – Tornar sem efeito as disposições anteriores. 

 

LIZZIANE ARGÔLO BATISTA 

Diretora Geral Pro tempore 



BSI - ITB nº 05                                                                                                                                                              
IF Baiano Campus Itaberaba 

 

23 

ANEXO I 

LISTA DAS SIGLAS DAS UORG COM RESPECTIVAS DENOMINAÇÕES 

 

ORD. SIGLA DENOMINAÇÃO 

1.  DG DIRETORIA GERAL 

2.  GAB GABINETE 

3.  SGAB SECRETARIA DO GABINETE 

4.  NCE NÚCLEO DE COMUNICAÇÃO E EVENTOS 

5.  NAGP NÚCLEO DE APOIO A GESTÃO DE PESSOAS 

6.  NGTI NÚCLEO DE GESTÃO DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

7.  DA DIRETORIA ACADÊMICA 

8.  CEN COORDENAÇÃO DE ENSINO 

9.  NRI NÚCLEO DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 

10.  NAPE 
NÚCLEO DE APOIO AO PROCESSO ENSINO-APRENDIZAGEM, 

PERMANÊNCIA E ÊXITO DO EDUCANDO 

11.  CPE COORDENAÇÃO DE PESQUISA 

12.  CEX COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO 

13.  CALIM COORDENAÇÃO DO CURSO TÉCNICO EM ALIMENTOS 

14.  CINFO COORDENAÇÃO DO CURSO TÉCNICO EM INFORMÁTICA 

15.  CAMB COORDENAÇÃO DO CURSO TÉCNICO EM MEIO AMBIENTE 

16.  CAGRO COORDENAÇÃO DO CURSO TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA 

17.  CAGRI 
COORDENAÇÃO DO CURSO TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA 

INTEGRADO 

18.  CUEC COORDENÇÃO DE UNIDADES EDUCATIVAS DE CAMPO 

19.  CAE COORDENAÇÃO DE ASSUNTOS ESTUDANTIS 

20.  NCEL NÚCLEO DE CULTURA ESPORTE E LAZER 

21.  NNS NÚCLEO DE NUTRIÇÃO E SAÚDE 

22.  NAPNE 
NÚCLEO DE APOIO A PORTADORES DE NECESSIDADES 

ESPECÍFICAS 

23.  NEABI NÚCELO DE ESTUDOS AFRO-BRASILEIROS E INDÍGENAS 

24.  NAPSI NÚCELO DE APOIO PEDAGÓGICO E PSICOSSOCIAL 

25.  CEAN 
COORDENAÇÃO ESPECIAL DE ATIVIDADES EDUCACIONAIS 

NOTURNAS 

26.  SRA SECRETARIA DE REGISTROS ACADÊMICOS 

27.  SB SETOR DE BIBLIOTECA 

28.  NLAB NÚCLEO DE LABORATÓRIOS 

29.  DADM DIRETORIA ADMINISTRATIVA 

30.  CFC COORDENAÇÃO FINANCEIRA E CONTÁBIL 

31.  NEOF NÚCLEO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA 

32.  NULIC NÚCLEO DE LICITAÇÃO E COMPRAS 



BSI - ITB nº 05                                                                                                                                                              
IF Baiano Campus Itaberaba 

 

24 

33.  NUCOM NÚCLEO DE COMPRAS 

34.  NUCON NÚCLEO DE CONTRATOS 

35.  CSL COORDENAÇÃO DE SUPRIMENTO E LOGÍSTICA 

36.  SA SETOR DE ALMOXARIFADO 

37.  SP SETOR DE PATRIMÔNIO 

38.  ST SETOR DE TRANSPORTE 

39.  SSG SETOR DE SERVIÇOS GERAIS 

40.  CAP COORDENADOR DE ALMOXARIFADO E PATRIMÔNIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BSI - ITB nº 05                                                                                                                                                              
IF Baiano Campus Itaberaba 

 

25 

 

PORTARIA Nº 64/2017, DE 24 DE OUTUBRO DE 2017 

 

A Diretora Geral Pro Tempore do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia Baiano – Campus Itaberaba, no uso de suas 

atribuições, e em conformidade com a subdelegação de competência, prevista 

na Portaria nº 1.555, de 07/11/2016, publicada no DOU de 17/11/2016, e 

CONSIDERANDO, 

- a Organização Didática do IF Baiano. 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - Constituir o Conselho de Curso do Curso Técnico em Meio 

Ambiente Subsequente, com o objetivo de: 

1. promover atividades que visem à reflexão sobre questões de 
ensino; 

2. elaborar planos de trabalhos metodológicos, necessários ao 
aperfeiçoamento do curso; 

3. sugerir à Coordenação de Ensino a criação e atualização de 
laboratórios, visando atender ao perfil profissional do curso; 

4. analisar o histórico escolar dos estudantes inseridos em convênio, 
intercâmbio ou acordo cultural, visando emitir parecer quanto à etapa do curso 
na qual o estudante deverá se matricular; 

5. emitir parecer sobre a renovação da matrícula do estudante não 
aprovado por mais de uma vez no mesmo período; 

6. emitir parecer no processo de reintegração de curso, 
selecionando os interessados, de acordo com as causas para a desvinculação 
da Instituição, o histórico escolar, a vida acadêmica do estudante, o tempo de 
afastamento e outros elementos que julgar conveniente; 

7. emitir parecer sobre aproveitamento de estudos/equivalência de 
componentes curriculares, observando a compatibilidade de carga horária, 
conteúdo programático e o tempo decorrido, de no máximo 5 (cinco) anos, da 
conclusão do(s) componentes curriculares ou período(s), e a solicitação 
pretendida, indicando as adaptações a serem realizadas; 



BSI - ITB nº 05                                                                                                                                                              
IF Baiano Campus Itaberaba 

 

26 

8. analisar e emitir parecer sobre o processo de exercício domiciliar, 
o qual será encaminhado à Coordenação e à Direção de Ensino para 
deliberações finais e adoção de medidas para viabilizar o processo; 

9. propor alteração ou reestruturação curricular dos Projetos dos 
Cursos; 

10. propor mudanças relativas às Normas de Estágio Curricular e 
atividades complementares. 

Art. 2º - Designar os nomes, abaixo relacionados, para comporem o 

Conselho de Curso do Curso Técnico em Meio Ambiente Subsequente: 

Nome SIAPE Cargo Função 

JOICE RODRIGUES DE 

MENDONÇA REIS 
2364285 

Professor do Ens. Básico, 

Téc. e Tecnológico 
Presidente 

CINTHIA BEATRICE DA 

SILVA TELLES 
1053760 

Professor do Ens. Básico, 

Téc. e Tecnológico 
Membro 

ELTON LINTON 

OLIVEIRA MAGALHÃES 
1061778 

Professor do Ens. Básico, 

Téc. e Tecnológico 
Membro 

FABIO GONÇALVES DA 

SILVA 
1143810 

Professor do Ens. Básico, 

Téc. e Tecnológico 
Membro 

TADEU NOGUEIRA 

COSTA DE ANDRADE 
2361308 

Professor do Ens. Básico, 

Téc. e Tecnológico 
Membro 

EVELUCIA BORGES DE 

ALMEIDA MAIA 
2392461 Pedagogo Membro 

VIVIAN VIANA DA 

CUNHA SILVA VIEIRA 
2354899 Pedagogo Membro 

Art. 3º - Este Conselho de Curso terá mandato de dois anos, 

prorrogáveis por igual período. 

Art 4º - Esta portaria tem efeito retroativo ao dia 20 de setembro de 

2017. 

 

 

LIZZIANE ARGÔLO BATISTA 

Diretora Geral Pro Tempore 

 

 

 



BSI - ITB nº 05                                                                                                                                                              
IF Baiano Campus Itaberaba 

 

27 

 

2. AFASTAMENTOS 

 

Férias Outubro 

Nome Período Parcela 

ÉRICA SÁ TELES DE OLIVEIRA 
CHAVES 

16/10/2017 A 
23/10/2017 

3ª parcela/ 2017 

DANIEL DOS SANTOS MACIEL 
16/10/2017 A 
20/10/2017 

1ª parcela/2017 

DONIZETE FREIRE DOS 
SANTOS JUNIOR 

02/10/2017 A 
11/10/2017 

1ª parcela/2017 

JEFERSON MATOS ANDRADE 
02/10/2016 A 
16/10/2017 

1ª parcela/2017 

TATIANE DE JESUS RIBEIRO 
30/10/2017 A 
03/11/2017 

1ª parcela /2017 

THAYSE MACEDO DOS SANTOS 
LIMA 

16/10/2017 A 
27/10/2017 

2ª parcela/2017 

 


